F. 2. num. 5.
2
**DE
BENEFICIIS IVRE CVRIAЕ
CONCESSIS EORVMQVE
A FEVDIS DISCRIMINE**

1774, 27.
322/
**DISSERTATIO IN AVGVRALIS
QVAM
CONSENSV ILLVSTRIS ICTORVM COLLEGII
PRO
SVMMIS IN IVRE HONORIBVS
IMPETRANDIS
A. D. III. FEBRVAR. A. C. N. CIOIOCCCLXXIV
DEFENDET
IQANNES ADAMVS THEOPHILVS
K I N D I V S
ART. MAG. ET ADVOC. IMMATR.**

**LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA**

DE

BENEFICIE IURE CAVIT
CONCESSIS FORMAE
YLLADIS DISCRIMINE

O. DISERVTATIS IN VAGABUNDIS.

COMITIA ILLUSTRI CITDALLI COLLEGI

PRO

ZVIMB IN TANZ HOGORUM

INSTITUTUS

A.D. IIII. DECEMBER. A. O. N. CLODIO. ZEIT.

HEZANBET

EGAMMIS ADAMIS THIBOLDIAS

EYDIAZ

STANMI COGOC II SAGOC

ILLEGIB

COLLOQUIA CAGEMKHEMIA

SERENISSIMO PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
FRIDERICO AVGVSTO
DVCI SAXONIAE IVLIAE CLIVIAE
MONTIVM ANGRIAET WESTPHALIAE
S. IMPERII ROMANI ARCHIMARESCHALLO
ET PRINCIPI ELECTORI
LANDGRAVIO THVRINGIAE MARCHIONI MISNIAE
ET VTRIVSQUE LVSATIAE
BVRGGRAVIO MAGDEBVRGICO COMITI PRINCIPALI
HENNEBERGICO COMITI MARCAE RAVENSBERGAE
BARBIAE ET HANOVIAE DYNASTAE
RAVENSTEINII ETC.

SECRENUSSIMO PRINCIPI
AG. DOMINO
DOMINO
FRIEDERICIO AUGUSTO
DAGI SAXONIAE LAVICE CHIAVE
MONUM ANGIVAE ET AESTHIAE
C. IMITII ROMANI ARCHIMARRESCHELI
ET PRINCIPALI EFFECTORI
LUDICRUM DILEXICAE MAXIMAE MUNERE
ET ATRIACAE LAVATI
LARGICRUM MEDICARICU COMITI PRINCIPALI
HERALDICIS COMITI MARCE RAYNOLDIS
BYBLISSE ET HAMOVAE DYNASTIE
EVANESTERINI

SERENISSIME ELECTOR
DOMINE INDVLGENTISSIONE
dearere. et quidam. utrumque. sicut
etiam huius ex oratione. iustificatio
deum. sed etiam. quodlibet invenimus. superius
etiam. utrumque. utrumque. sicut
etiam. utrumque. utrumque. sicut
etiam. utrumque. utrumque.

Paximi gaudii nos ciues *TVOS*
materia circumstat, qui vi-
deamus, in TVA nos esse fide, sic
amantis felicitatem nostram, ut sum-
mum gloriae principalis decus hoc sta-

*tuas, illam auxisse. Praestatur a TE
populo pax: legum per TE crescit
sapientia: morum sanctitas exemplo
TVO colitur: ingenii et industriae
quisque meritum fructum, et ubi, na-
tura fidem fallente, ob agrorum labo-
rauimus infoecunditatem, annonam
TIBI debemus. Harum rerum sensus
ita meum animum, ELECTOR SE-
RENISSIME, penetrauit, ut nec
laetitia mea, ob tantam patriae fortu-
nam, verior; nec TVI, eam imper-
tientis, veneratio magis pia et deuota
esse queat. Patiere igitur pro TVA*
cle-

clementia, vt affectui, quo peccatus con-
caluit, obsecutus, libellum hunc, tan-
quam vadem ac praedem voluntatis in
omnia TIBI obligatae, NVMINI
TVO demississime offeram. Nam in
iis virtutibus, quas naturae fauor ani-
mo TVO infudit, studium TVVM
extulit, et DIVI PATRIS imitan-
di ac referendi amor firmavit, etiam
ista fulget, quod omnis generis littera-
rum atque artium aestimator, eas in-
ter nos coli, ad reipublicae florem
iudicas pertinere. Contingat, quae
omnium voti summa est, imperio TVO

et

*et longissimi temporis diuturnitas, et
rerum laetissimarum prosperitas, ma-
neatque OPTIMORVM PRIN-
CIPVM laus DOMVS TVAE
propria et perpetua in posteritatis con-
gratulationem!*

CELSITVDINI TVAE

devotissimus
IOANNES ADAMVS THEOPHILVS
K I N D I V S

Cum in omnibus omnino Iurisprudentiae partibus perquam vtile sit et fructuosum, ad originem institutorum ascendere, et inde omnis aeui memoriam repetere: tum vero vix dici potest, quantam haec res in Iurisprudentia feudalii utilitatem habeat. Quare non in vana et inutili re studium suum posuisse censendi sunt ii, qui hoc sedulo egerunt, ut historiam Feudorum a prima origine sua deducerent: quod quidem homines doctos in sententias valde diuersas distractit. Alii enim, qui fontem Feudorum extra Germaniae fines inuestigandum esse opinantur, modo in sacris litteris vestigia deprehendisse sibi videntur, modo ad Persas, Graecos, Hunnos, Gothos, Turcas et Iapanenses decurrunt, modo primam Iurium Feudalium descriptionem ad

A

aucto-

≡≡≡≡≡

auctorem Romulum referunt, modo in beneficiis Romanorum primordia Feudorum agnoscunt. Alii tantum Germaniae terminis sese circumscribentes, ut de aliorum sententias taceant, in quibus omnibus recensendis praeter Georg. *Ad. Struuum*,^{a)} Christ. Thomasum,^{b)} Iac. Car. Spenerum^{c)} longus est *Ge. Chr. Gebauerus*,^{d)} modo in Tacito, cuius auctoritate cum in aliis, tum et in hac re abusos esse viros eruditos non est mirum, vestigia Feudorum apparere, modo vnam originis Germanicae gentem Feudorum inventricem esse contendunt. Alii contra, in his sententiarum diuertiis, de vera Feudorum origine inquirenda adeo desperant, ut etiam doctrinam ignorantiam profiteri satius esse duxerint, quam in re aliquid pro certo pronunciare, cuius origo illis temporibus abscondita lateat, quae mythica Germanorum haud inepte dixeris. Cuius tantae discrepanciae et varietatis causam indaganti mihi praeter silentium, quo a scriptoribus instituta Feudalia premi videmus, praecipue occurrit haec, quod multi, qui in Feudorum originem inquirere studuerunt, indolem et naturam eorum, omninoque us Feudale Vniuersale neglexerunt. Quamquam autem a consilio nostro abhorret, nec lubet post *Ge. Sam. Treveri*,^{e)} *Regn. Engelhardti*,^{f)} *Lud. Frid. Langemakii*,^{g)} *Io. Christoph. Knauthii*,^{h)} *Joach. Georg. Dariesii*,ⁱ⁾ et *Dan. Nettelbladti*,

^{a)} in *Synt. Irr. Feud.* cap. I.

^{b)} in *Origg. Feud.* in eiusd. *Select. feud.* p. 208 seqq.

^{c)} in *Primit. Observ. bisforico-feud.* Obsf. 1.

^{d)} in *Protul. Acad. de Feudor. Orig.* (*Lips.* 1727.) idemque in diff. de *Origg. Feudi*, qua vocem, quarem, non extensis, sed Germanicis (*Lips.* 1732) insert. leniob. thes. *Iur. feud.* T. I. p. 473. seqq.

^{e)} in *Iur. feud. natur. paedie insert.* Parergis Goetting. T. I. l. 3. p. 78.

^{f)} in *Specim. Iur. feud. natur.* (*Lips.* 1742.)

^{g)} *Allgemeines Leburecht aus philosophischen Gründen erwiesen* (*Potsd.* 1747.)

^{h)} *Naturliches Leburecht* (*Stutg.* 1750.)

ⁱ⁾ *Element. Iur. Feud.* *Vnuu.* in *Ej. Instit. Iurispr. vnuu.* p. 503. seqq.

bladiti^{k)} scripta, in hac re copiose versari, tamen non video, quare ius tollamus, quod ex ipsa Feudi notione fluit, et cum eo necessario nexus copulatum cohaeret. Hoc iure Feudali in vniuersum negato et remoto, simul iis publicum vniuersale labesactatum corruere existimem. Concedimus sane, ut ciuitatum et rerumpublicarum constitutiones statusque vel a commoditate, vel necessitate humana inductos, qui *hypothetici* vulgo audiunt, ita etiam Feuda ad id genus institutorum referenda esse, quae plane ab arbitrio hominum pendebat. Ex quo autem haec res arbitraria ad certum quandam modum redacta ad formam quandam et disciplinam defluxit, ius quoddam Feudale Naturale existeret, necesse fuit, ex constituta Feudorum disciplina deriuatum, seu, ut eleganter dixit Montesquius,^{l)} les droits furent d'abord arbitraires : mais quand la pratique d'accorder ces permissions devint générale, on les fixa dans chaque contrée. Quo quisque igitur in hoc iure optimo et accuratissime versatus est, ita etiam felicissimam operam ponet in indagandis Feudorum velut incunabulis, facillime que sibi ab eiusoribus cauere poterit, in quos saepe vel doctissimos Iuris Feudalis interpretes delapsos esse animaduertimus, ut haud raro similitudine rerum cum feudo aliqua veluti cognatione coniunctiarum delusi quaedam instituta Feudis quidem vicina, sed natura sua ab iis diuersa, quae diligenter explicarunt Io. Pet. de Ludwig^{m)} et Fr. Carl Buri,ⁿ⁾ cum Feudis ipsis confunderent. Quod etsi exemplorum quasi mole firmari posset, tamen instituti nostri memoriae uno tantum eoque maxime illustri, ex iis decerpto, id, quod proposuimus, efficiamus. Selegimus enim scribendi materiam de

A 2

Be-

k) *System. Iurisp. nat. I. II.*

l) in oper. T. IV. p. 77. ed. Amst. et Lips. 1764.

m) in *Iur. Client. Sec. II.*

n) In seiner Erläuter. des in Deutschland üblichen Lehnrechts p. 687 seqq.

Beneficiis Iure Curiae concessis, quae, vtut Feudis admodum similia, tamen ab ipsis Feudis probe secernenda, multi sunt, qui male inter se confundunt. Vt autem in hac re recte versemur, ante omnia in indolem Beneficiorum Germanorum et in primis Francorum breuiter inquiramus, non, quo post *Lud. Ant. Muratorium*^o) et *Georg. Lud. Boehmerum*,^p) illustre Academiae Gottingensis ornamentum, meliora a nobis allatum iri confidamus, sed, quia illius tractationem quippe cum instituti nostri ratione maximopere coniunctam non praeterisse iubabit.

§. I.

Germanorum principes antiquissimis, quoad mens respicere potest, temporibus ambitiosa hominum ex flore iuuentutis multitudine domi forisque circumdabantur, vt ipsi essent in pace decus, in bello praesidium. Hi sunt, qui apud *Corn. Tacitum*^q) Comitum, apud *Int. Caesarem*^r) Clientum, Ambactorum, Denotorum et Solduriorum nomine venire solent, qui ue vinculo fidelitatis quodus officii genus principibus praestandi obstricti erant, de quibus *Ge. Chr. Gebauerus*^s) eleganter egit. Cui instituto eti gentium Germanicarum migraciones, vti moribus maiorum in plerisque aliam dederunt faciem, ita etiam Comitatibus Principum Germanicorum attulisse finem haud male coniicit *Gebauerus*:^t) tamen huius insituti reliquiae et postea, cum transformata subinde reipublicae fa-

^o) *Antiqu. Ital. T. I. diff. II. p. 545 inserta lenib. Thes. Iur. Feud. T. III. p. 239. De Allodiis. Vassis, Vasallis, Beneficiis, Feudis et Castellanis.*

^p) *In Obs. II. de Feudis ex Veterum Francorum Beneficiis enatis; in Eiusd. Obs. Iur. Feud. (Gott. 1764.) iunctim editis p. 67 seqq.*

^q) *de Mor. Germ. c. 13.*

^r) *de Bello Gallico l. III. c. 22. et IV. 15.*

^s) *in diff. de Comitatu Principum Germ. quae extat in Eiusd. diff. ad Tac. Germ. iunctim editis Gotting. 1767. p. 93 seqq.*

^t) *in l. c. p. 158 seqq.*

facies populi que mores viderentur exigere aliam regiminis formulam, neque tamen omnino nouam, seruatae fuisse videtur. Francorum enim et omnino Germanorum principibus omni fere tempore admodum solempne fuit, aliis fidelitati personali erga ipsos obnoxiiis officia demandare, quae vel ad tuendam et conseruandam rem publicam, vel ornandam aulam spectabant. Carolus quidem Magnus, pristini Regum Francorum moris memor, quemadmodum in aula sua multos Officiales, veluti Archicancellarium, Apocrisiarium, Comitem Palatii, Camerarium, Seneschallum, Comitem stabuli, Buticularium etc. ad subeunda officia aulica alebat; sic quoque officia iudicaria et praefectorialia in prouinciis comitibus, marchionibus, missis regiis^{v)} demandabat. Ad arma vero gerenda esfi ex disciplina Germanorum omnes ingenui obstricti tenebantur,^{x)} nec officia eorum, qui ius per prouincias dicerent, ab illa obligatione plane aliena erant: tamen haud raro ingenui, peculiariis fidelitatis vinculo adstricti, militiam sequebantur.^{y)} Quem morem, cum reipublicae et securitatem et splendorem afferret, Imperatores deinceps secuti, in demandandis eiusmodi officiis seruarunt. Quae quidem quo splendidiora erant, quoque commodiorem occasionem nancisci sibi multi ex ingenii videbantur, patrocinium principum et regum consequendi eorumque liberalitatem in se deriuandi, eo magis ministeria in aulis regum et principum inhababant. Ne enim fidei et laboribus suum deesset praemium et merces, haud raro his, qui

A 3

se

v) vid. Io. Ad. Koppinum in *Historia Iuriſe. Romanae, Feudalis, priuatae ac publicae* (ex edit. Io. Ge. Eſloris. Marb. 1708.) p. 280 seqq.

x) vid. G. L. Boenmeri comment. de Iuribus ex statu Germ. militari pendentibus (Gott. 1740 et 50) et I. H. Chr. de Selchow Exerc. de iuribus ex statu ingennorum in Germ. pendentibus in Eiusd. Elecſ. Iur. Germ. publ. et priu. p. 190 seqq.

y) vid. Kopp. in l. c. p. 292, 310.

6

se ad eiusmodi munera obligarant, quive *Vassi*, *Vassalli*, *Misteriales* et ob fidelitatem *Antistriones* apud scriptores mediæ aëui audiunt, a regibus Francorum et Imperatoribus Germanorum pro officiis in tanta, quae olim erat, nummorum raritate praecipue praedia aut in bello parta, aut ad fiscum detinuta concedebantur,²⁾ non ut pleno iure, quemadmodum beneficia Romanorum³⁾ in possessores transirent, sed ita ut ius vtedi fruendi in iis haberent, dum in vita et officio essent, quemadmodum haec ex rerum gestarum fide, et multis chartis præter *Muratorium*,⁴⁾ *Boehmerum*,⁵⁾ Vir Ill. harum rerum peritissimus *Carl. Rud. Graefius*⁶⁾ elegantissime probauit. Quare haec bona ab Allodialibus diligentissime distingui videmus in Capitularibus regum Francorum apud *Baluzium*.⁷⁾ Quae concessiones eti tum bona de munere regio, tum largitates regiae et res de Fisco merenda a veteribus appellatae sunt: postea tamen et in primis sub Carolingis et Imperatoribus deinceps secutis frequentior esse coepit appellatio Beneficiorum. Voci autem *Beneficii* haec vis et potestas hoc loco subiecta est, vt sit
ius

2) Haec beneficia imprimis apud Francos admodum frequentia erant, cum iis reges Francorum imperium suum fundasse et confirmasse videantur. Franci enim, inquit Bodinus, l. II. de Repub. c. 2. dominatum omnium rerum sic occuparunt, ut nemo terræ glebam, nisi eorum beneficio possidere.

3) De his eleganter egit Boehmerus in comment. *praemissa I. II. Boehmeri Exercit. ad Pand. T. III. et in Lenichii thesaur. Iur. feud. T. I. p. 545.* ibique simul opinione Gundlingii, *in Gundlingian. P. I. obs. I. pars XV. obs. II.* originem Feudorum inde repetentis, vanitatis conuicit.

b) *in l. c. T. I. p. 554.*

c) *in l. c. p. 71.*

d) *in Proclus. de fidelitate ac commendatione prima foederis formula in propriis et fidelibus bonis.* (*Lips. 1703.*)

e) *T. I. p. 153. et 464.* Adde Bouquel dans le *Droit public de France, éclairci par les monumens de l'Antiquité T. I. p. 118 seqq. et de Réal dans la Science du Gouvernement T. IV. p. 142.*

7

ius utendi fruendi^f) pro officio concessum: quo sensu et ho-
die, monente *Muratorio*,^g) Beneficia ecclesiastica accipiuntur.
Quemadmodum autem officia a Vassis obeunda, tum in mil-
itia regunda, tum in Aula principum ornanda, tum in Prouin-
cia administranda et in Iure dicundo versabantur: sic quoque
pro diuersitate officiorum,^h) Beneficiis, quae rationem officii
et stipendii habebant, ideoque nomine vel *Honorum* vel *Militia-
rum* vel *Ministeriorum*ⁱ) etc. insigniebantur, suum cuique no-
men adhaesit, ita ut Beneficia vel in Militaria, vel Palatina, vel
Praefectorialia, vel Ecclesiastica vel denique Iudicaria distri-
buerentur. Quibus Beneficiis quamquam ut plurimum Vassi
ornabantur, (musquam enim, auctore Appio Clandio,^k) nec
opera sua emolumento, nec emolumentum serme sine impen-
sa opera est;) tamen eorum sententiam, qui Francorum et Ger-
manorum Vassos non nisi eos fuisse existimant, qui sibi colla-
tis iure beneficiario praediis seniori, ea concedenti, fidem et
seruitum suum obligassent, seu, uti solenni formula diceba-
tur, seniori se commendassent, *Muratorius*^l) et Parlamenti
Parisiensis Aduocatus *Bolquetus*^m) satis refutarunt. Sola enim
ad munus, nomine Vassatici insigne, obeundum suscepta obliga-
tio

f) Hunc usumfructum capie disiudices regulis Iuris Romani, cum ususfruc-
tus Iuris Germanici quippe cum iure non solum omnem ex re con-
cessa utilitatem percipiendi, sed etiam eam in meliorem formam int-
ermutandi coniunctus illo latius pateat, eandemque fere vim habeat,
quam habuit ius, Vasallo in feudo competens, quod posterior aeris
accuratene an minus recte, ut iudicat Vir Ill. Carl. Ferd. Hommelius
in *Academischen Reden über Maecovs Buch de Iure Feudorum* p. 358 seqq.
hic non disquiram, appellavit dominium vtile.

g) in l. c.

h) v. Kopp, in l. c. p. 288.

i) Carl du Fresne in *Gloss.* T. III. p. 1182m

k) apud Linianum l. V. 4.

l) apud Lenich. in l. c. p. 245 seqq.

m) in l. c. p. 118 seqq.

tio Vassum efficiebat, nec opus erat Beneficii concessione, vt praeter autores iam laudatos Chr. V/r. Grupeniusⁿ⁾ et Boehmerus^{o)} egregie probarunt ex multis chartis, quarum vel vnam afferre lubet ex Monacho Sangallenf, qui *Hic habuit, inquit,^{p)} unum Vasallum non ignobilem ciuium suorum valde strenuum et industrium: cui tamen ille ne dicam beneficium, sed ne ullum quidem aliquando blandum sermonem impendit. Nec repugnat notatio voculae *Vasalli*, quam a voce *Was*, *Gwas*, quae in lingua prisca Theodisca famulum denotabat, deducendam esse Boxhornius^{q)} et Ge. Hikesius^{r)} ostenderunt. Quare multos apud veteres Francos et Germanos deprehendas Vasallos sine beneficio, quod interdum, vt verbis Muratorii^{s)} vtar, *in ipso famulitii seu Vasallitici exordio se liberalem senior praebebat; interdum post probatam Vassi diuturnam fidem praemii loco eis e proprio sive regali patrimonio fundum aliquem largiebatur, aut ex ecclesiarum spoliis, prout iniquitas eorum temporum ferebat.* Cum igitur Vassi fidei praestandae vinculo se non ob beneficium, sed ob officium bene gerendum obstringerent, horum fideli-
tatem non realem, sed personalem fuisse, quilibet vel nullo monitore intelligat: quae quantopere a feudali differat, postea videbimus.*

§. II.

Iam, Beneficiorum notione constituta, ne cum spectris pugnare videamur, variae quibus a feudis, quae etsi ex illis nata, tamen tanquam duo diuersa probe sunt distinguenda, differentiae sunt explicandae, idque eo magis, quo plures eo
opi-

ⁿ⁾ in Obs. Rerum et Antiqu. Germanic. et Rom. Obs. 18. p. 341.

^{o)} in Obs. cit. §. 3.

^{p)} de Gestis Car. M. I. I. 32.

^{q)} in Glossar. Anglo-Britanico p. 35.

^{r)} in Grammatica Franco-Theodisca T. I. p. 99.

^{s)} apud Jenich, in l. c. p. 246.

opinionis errore captos esse videmus, quo beneficia Francorum et Germanorum a Feudis nihil differre statuerunt, adeoque in origine Feudorum definienda non potuerunt non aberrare. Hieronymus Bignoni^t) quidem, quotiescumque in formulis Marculfi aut in Capitularibus regum Francorum nomen *Vassorum* aut *Beneficii regalis* deprehendit, ibi de Beneficiis, quae nunc Feuda appellantur, agi putat. In eadem opinione versantur *Ant. Dadin. Alteferra*, ^{v)} *Chr. Thomasus*, ^{x)} *Casp. Achat. Beckius*, ^{y)} *Io. Henr. Bocrisius*, ^{z)} *Iac. Gabr. Wolfius*^{a)} aliique, qui in originem feudorum inquisivere, quos nunc excitare nihil attinet. Sed age! iudicio finium regundorum instituto vtrumque negotium in suos fines naturales restituamus. Iam primum alia concessionis ratio est in beneficiis, alia in Feudis. In illis praediorum ususfructus Vassis concedebatur, ut eorum fidei in officio suscepto vel iam praefitiae, vel praestandae esset quasi praemium et remuneratio, a qua illorum posteri excludebantur, nisi noua senioris concessione accedente, ad beneficia paterna vocarentur. ^{b)} Feuda, nulla stipendiū ratione habita, tantum sub lege et conditione praestandae fidelitatis Vasallitiae conceduntur, Vasallis eo-

rum-

t) in notis ad Marculfi form. ap. Baluzz. T. II. Capit. p. 933.

v) in Origg. feud. c. 4.

x) in Origg. feud. §. 15. in Eiusd. sel. feud. p. 257 f.

y) in diff. de paricus reipublicae ministri et Vasalli iuribus (Ien. 1715.) §. 20.

23. 25. 28. 30 seqq.

z) in diff. de orig. et fontibus Iur. Feud. Germ. (Francof. 1737.)

a) in diff. de Feudorum Imp. Orig. atque indole sub primis Francorum regibus. (Hal. 1724.) rec. 1745 et inf. Thes. Ienich. T. I. p. 631. §. 15 seqq.

b) Totam rem egregie descripsit de Réal in l. c. p. 142, vbi ita: *Les Bénéfices consistoient en Terres, dont le Prince faisoit la concession aux gens de guerre, on à vie ou pour un temps fixé. C'étoient des espèces de Commanderies données pour servir à la guerre et qui ne passoient point du père au fils, sans une concession particulière du Roi.* Quāquam haec beneficia non solum Vassis sagatis, vt existimat, sed etiam rogatis concedebantur.

B

— — — — —

rumque posteris ipsa lege vocatis. Solum enim officium suscep-
tum apud Francos deferebat personam Vasallorum. Hic au-
tem sine Feudo ne mente quidem Vasallus, quem licet feuda-
lem appellare, concipi potest, adeo, ut feudo vel non collato
vel ademto neque Vasallus, neque dominus directus neque
feudalis fidelitatis praestandae ratio adsit. Vasallus denique
apud Francos non ob beneficium, sed ob susceptum defini-
tum officium vinculo fidelitatis obstringebatur, cum contra
Vasallus feudatarius, licet nullo definito officio suscepto, fidel-
itatem Vasalliticam non nisi ob Feudi concessionem praestet.
Quare ibi fidelitas personalis, hic autem realis praestatur.
Quae omnia si quis paulo curatius cogitauerit, idemque, quae
a Muratorio, ^{c)} Bolqueto ^{d)} et Boehmero ^{e)} de hoc discriminé ^{f)}
accurate disputata sunt, addiderit, neminem fore putem, qui
non intelligat vanitatem opinionis eorum, qui Beneficia cum
Feudis ipsis confuderunt.

§. III.

Haec indeoles beneficiorum Vasallis ob officia distribuen-
dorum apud Francos et omnino Germanos fuit, usque dum
illa

^{c)} apud. Lenich. in l. c. p. 252 sequ.

^{d)} in l. c.

^{e)} in l. c. §. 6.

^{f)} Haud ignobilis quidem ex superioris seculi scriptoribus *Ludovicus Can-*
tarellus Falcr (dans son *Traité des Fiefs et de leur Origine*, Chap. III.
p. 10 — 21.) multum disputauit de differentia inter Beneficia et Feuda.
Ac primo quidem Beneficia non nisi a rege ad officia militaria praes-
tanda: Feuda contra a quoconque alio ob quodvis officium non solum
militiae, sed domi quoque obeundum concedi posse. Deinde in Be-
neficiis partem prouinciae a rege in usum, vel ad minimum in usum
fructum: in Feudis autem non solum rerum domanialium, sed allodiarum
suum quoque partem Iure proprietatis dari. Ibi denique totam rem
translatam esse ad arbitrium Regis: hic autem utriusque partis con-
sensi opus semper esse existimauit. Attamen plerique quanopere ab
ipsa feudorum et Beneficiarum indeole et natura et eorum historia ab-
horreant, non solum ex iis, quae iam diximus, cognoscitur, sed etiam
postea aliquanto dilucidius apparebit.

illa, successione hereditaria introducta, in Feuda, vti tum nominabantur,^{a)} abirent, cum ab eo inde tempore non ob officii, sed beneficii concessionem Vasalli evaderent, neque amplius iure officii, sed ex ipsa concessionis lege vinculo fidelitatis, iam in realem mutatae, obstringerentur, iure vtendi fruendi in dominium vtile conuerso. De tempore autem, quando insignis haec mutatio in re Beneficia acciderit, non conuenit inter eruditos. Etsi iam remotissimis a Conrado Salico temporibus Vassorum filios ad beneficia paterna subinde admissos suisse, multis constat monumentis: tamen animum nunquam inducere potui, vt mihi persuaderem Beneficia, omnino lege vniuersali perpetuo valitura, ita hereditaria facta suisse, vt ad eorum naturam pertineret: cum partim vi nouae concessionis in Vasallorum liberos transirent, quemadmodum vti est, ita recte existimat *Muratorius*,^{b)} partim imperatores

B 2

pacto

g) Haec Beneficia tantopere mutata et si vetus nomen et postea nonnunquam seruarunt, vti ex multis iuris Longobardici locis I. F. 1. §. 3. 4. II. F. 34. §. 1. II. F. 55. princ. etc. et *Auctore Veteri de Beneficiis* patet: tamen frequentiori vocabulo appellata sunt Feuda: quod vero quando omnium primo factum sit, equidem in tot sententiarum inter eruditos diuiriis non ausim definire. Etsi multis vocis Feudi origo Sec. X. antiquior visa fuit: tamen cum plerique in hac re verusq; charatis abutantur, ut accurate demonstrauit *Io. Heumannus in Explicatione Diplomaticum quorundam antiquorum, quae Feudi vocis primam mentionem facere perhibentur: in Etsd. Exercit. Iur. Vnita. praecep. Germ. N. XI. p. 69 seqq. et insert. Ienieb. Thes. Iur. feud. T. I. p. 509. Sec. XI. antiquiorum* eam non putem, confirmatus in primis auctoritate Viri harum rerum peritissimi *Seldenii*, qui in *Glossario Historiae Anglicanae subiecto ante an. M.* in nullo monumento, quod non suspectae fidei fuerit se Feudi nomen reperiisse testatur. sed hanc controversiam iis relinquamus, quibus magni interesse videtur, vtrum ista vox nudius tertius, an multum abhinc seculis usurpata fuerit.

h) apud Ienieb. in l. c. p. 254. In Capitulari enim de an. 877. ap. *Baluzz. T. II. capit. p. 270.* Si comes, inquit Carolus Calvus, obierit, filium autem parvulum habuerit — et ipse filius per nostram concessionem de ilius honoribus bevere tur. Adde *Mabillon in praeft. Ann. Ord. St. Bened.* S. V.

pacto cum Vasallis inito in Beneficiis successionem hereditariam subinde admitterent. Plurimae autem causae poterant incidere, quae hoc suaderent et exigerent. In his principem locum occupat oblatio Allodiorum in Beneficium, Ecclesiis praecipue olim salutis aeternae causa, ut eorum temporum supersticio ferebat, facta, id quod quamplurimis exemplis *Gott. Sam. Treuerus*ⁱ⁾ demonstravit. Huic autem oblationi subinde hanc conditionem subiectam fuisse, ut Beneficia parentum, acedente auctoritate senioris, ad posteros transirent, rerum gestarum memoria multa exempla suppeditat. In *Lege quidem Baiuvariorum*^{k)} mentione huius oblationis iniecta, haec leguntur: *Et post haec nullam habeat potestatem exinde et ipse nec posteri eius, nisi defensor ecclesiae ipsius per beneficium praefare voluerit ei, sed apud Episcopum defendatur (forte: deferatur) res ecclesiae, quicquid a Christianis ad ecclesiam Dei datum fuerit.* Idem luculenter probat *Concilium Turonense III.*^{l)} vbi patres, quia, inquiunt, paene nullus est, qui res suas ad ecclesias donet, nisi de rebus ecclesiasticis, aut tantum, quantum donauit, aut duplum, aut triplum usufructuario accipiat: et quibus ille tunc, aut quantis filiis aut propinquis a rectoribus impetraverit, post discessum eius eadem conditione, qua ille tenebat, posteri sibi vindicent: nobis visum est beneficium aut praefectoriarum habuit, quasi hereditatem inter filios diuisisse.

S. V. n. 133. Atque Utetonem Comitem etiam Reghino ad an. 940. apud Pistorium in *Script. rer. Germ.* T. 1. p. 77 refert permisso regis quicquid beneficium aut praefectoriarum habuit, quasi hereditatem inter filios diuisisse.

i) *In der Untersuchung des Ursprungs und der Bedeutung des Maertens-Mannes* (Helmst. 1733)

k) apud Baluzz. T. I. capit. de an. 630. p. 95.

l) e. ultimo de an. 813.

cium, unde se adiuuare et sustentare possint, acciperent.^{m)} Altera nec minoris momenti causa mihi videtur quaerenda in singulari erga Vasallos de republica et principe bene meritos, favore, quo impulsi eorum filios ad beneficia paterna admittebant, cum iam exeunte stirpe Carolingica durum visum fuerit, patris officio suo rite functi beneficia filio auferre.ⁿ⁾ Quare si domini Vassis defunctis nullos forte per incuriam aliquam causam sufficerent, eorum filii iure quasi suo paterna beneficia retinebant. In quo quidem Vassi imprimis maiores exemplum imperatoris imitati esse videntur. Quemadmodum enim vti haud improbabilis Strubeni^{o)} est coniectura, imperium plerumque in imperatoris posteros, nisi adessent, quae aliud suaderent, causae, transferebatur: sic quoque filii Vasorum a beneficiis patris haud facile a seniore excludebantur, adeo vt partim hereditario, partim electionis iure succedere viderentur. Potentiam denique, in communi omnium rerum illis temporibus permutatione in dies magis magisque crescentem, multorum ex Vassis praecipue maioribus iuri hereditario in beneficiis introducendo multum tribuisse, quis est qui negare sustineat in tot exemplis^{p)} filiorum, qui quod bona Domini gratia non poterant consequi, id sibi sumebant, et a successione in beneficia paterna ab imperatoribus exclusi non solum his ex iusta quasi causa indignabantur, sed recens constitutos adeo possefiores inde deiicere audebant. Beneficia igitur paterna cum longo rerum vsu temporumque vicissitudi-

B 3

ni.

^{m)} cf. *Infl. Henr. Boehmer, in diff. de Feudis eccl. (Halae 1717.) aucta selec. Ols. et insert. Iur. Eccl. Prot. T. II. p. 811. seqq.*

ⁿ⁾ vid. Baluzz. T. II. p. 262 et 26. Addit. Illustriss. Comitis de Bünau in der Teutschen Kaiser- und Reichsistorie T. II. p. 39.

^{o)} in Horis subsec. part. IV. p. 62 seqq.

^{p)} Huius rei exemplum iam suppeditant res aeuo Carolingico gestae apud Freberum in S. R. G. T. I. p. 56.

nibus naturam necessitatis propemodum in iure succedendi posteriorum induisse viderentur, subinde ab ipsis imperatoribus lege sicut confirmata haec filiorum successio, quemadmodum rem egregie probauit *Ill. Hommelius*⁴⁾ exemplo Henrici Sancti, qui ut Ecclesiasticorum opibus imperium adeptus erat, ita quoque in illos maximopere, ut multis documentis probauit *Io. Dau. Koehlerus*,⁵⁾ liberalis erat. Hunc enim in beneficiis Abbatiae S. Maximini successionem hereditariam, licet noua semper collatione opus fuerit, introduxisse patet ex ipsius constitutione.⁶⁾ Quae etsi ita sunt, tamen in reliquis aliis beneficiis sub eodem imperatore antiquam iuris Beneficiarii formulam seruatam suisse exemplum Bernhardi, Saxoniae ducis confirmat, quem legimus⁷⁾ ideo se Meinwerci Episc. Paderbornensis hominem esse professum, ut eius fauore suffultus ab Henrico II. dignus iudicaretur, cui paternum beneficium relinqueretur.

§. IV.

Quae cum ita sint, non me poenitet esse eorum sententiae, qui successionem hereditariam, demum sub auspiciis Conradi Salici constitutione Mediolani V. Cal. Iun. an. 1037 edita, quam praeter *Muratorium*⁸⁾ habet *Senkenbergius*,⁹⁾ in beneficiis introductam suisse, eaque in Feuda abiisse statuunt. Ast, quid haec constitutio in campis Rethgalicis data Italis ad Germaniam, cuius formula ut a ratione regum Italiæ maximopere differebat, ita leges ab imperatoribus Germanicis constitutae Longobardis ad Germanos non poterant pertinere.

4) in libro supra laudato p. 224.

5) in der Deutschen Reichshistorie p. 100.

6) apud Nic. Zylleium in defensione Abbatiae S. Maximini P. III. p. 31.

7) in vita Meinwerci apud Leibnitium in script. R. Brunsufo, P. I. p. 514.

8) in Antiqu. Ital. T. I. p. 609.

9) in Corpore Iur. feud. p. 432.

re. Quid? quod rerum sub Conradi successoribus gestarum memoria suppeditat exempla, quorum illustre occurrit apud *Lambertum Schaffnaburgensem*^{y)} ad an. 1567, quae Conradiac Constitutionis beneficium ad Germanos non pertinuisse demonstrare videntur. His fere armis *Io. Gottfr. Bauerus*^{z)} contra *Ge. Lud. Boehmerum*, cum successionem hereditariam filiorum in beneficiis sub eodem Conrado Salico et in Germania inualuisse statuisset,^{a)} usus est, ita tamen, ut quemadmodum in multis aliis quaestioneibus per opportunitatem primariae controversiae inter hos Duumuiros agitatae, cuius totam historiam nobis presse et eleganter descripsit *V. C. Dan. Nettelbladt*,^{b)} discussis, sic quoque in hac ouationem ei decernere dubitent viri harum rerum periti. Quae enim a Conrado Salico successio hereditaria in Italia et pro Italies introducta sit, eandem sub eiusdem Imperatoris auspicii usu et obseruantia, licet primo nonnunquam neglecta, postea tamen magis magisque confirmata, et apud Germanos inualuisse non solum auctor est *Wippo*,^{c)} sed etiam luculentissime patet exinde, quia nulla extat lex, qua ius hereditarium in Beneficiis Germanorum postea introductum fuisse statuere velis.^{d)} Quamquam igitur Constitutio Conradia per mores in Germania introducta postea subinde veluti a Friderico I.^{e)} diserte confirmata fuit; tamen, cum ab hoc inde tempore ius filiorum in
be-

y) apud Pistor, edit. antiquae p. 176.

z) in differt. de communi Saxonum manu ob negligiam renouationem amissa §. 1 seqq.

a) in Comment. de Inuest. similit. euent. c. II. §. 41.

b) in seiven Hauffischen Beytragen zu der Iurisprudenz Gelehrten Historie T. I. p. 27 — 96.

c) in Vita Conradi Salici apud Pistor. T. I. Scr. R. G. p. 429.

d) cf. Boehmer in lib. de inde et natura expectativa et inuestiturae fidelis et de bauis renouatione C. III. §. LXI.

e) in const. ap. Radewicum de Geslis Frid. I. I. n. c. 7, in Virgilius collectione p. 509. seqq. et Cod. Iur. Feud. inserta II. F. 55.

beneficia paternā ex ipsius legis auctoritate succedendi non sit definiendum, frustra dissentire videtur *Bauerus*,^{f)} dum non nisi post Henrici IV. tempora filiis ius hereditarium in beneficiis paternis competitissē statuit.

§. V.

Etsi ex his, quae hucusque disputauimus, beneficia, successione hereditaria ibi introducta, formam feudorum induisse satis apparere putem; tamen, qui hanc mutationem vno eodemque tempore in omnibus omnino beneficiis accidisse statuat, nae is egregie falleretur. Beneficia tum ob militiam agendam, tum aliis de causis concessa fuisse supra vidimus. In illis successionem hereditariam inualuisse adeoque in feuda abiisse, neminem dissentientem me habiturum putem, qui vel leuiter inspexerit constitutionem Conradinam. Audiamus ipsius verba: *Principimus etiam, ut cum aliquis miles, siue de majoribus siue de minoribus de hoc seculo migrauerit, filius eius beneficium habeat: si vero filium non habuerit, et auiaticum (i. e. nepotem) ex masculo filio reliquerit, pari modo beneficium habeat.* Quibus iungamus auctoritatem *Wipponis*,^{g)} qui militum inquit, *animos in hoc nullum attraxit, quod antiqua beneficia parentum nemini auferre suscepit.* Verum enim vero caetera beneficia a domino in Vasallos propter officia extra militiam veluti in iudicio et imprimis in aulis principum obeunda profecta, non sunt in Feuda conuersa, sed pristinam beneficiorum indeolem, ipsius legislatoris voluntate annuente seruarunt, idque eo magis, cum omnis mutatio, in aliqua re suscepta, ita semper interpretanda sit, ut res a pristina forma quam minimum recessisse videatur. Quare ut haec duo diuersa illa quidem, sed quae tum ob vetus nomen beneficiorum, quibus

^{f)} in diff. cit. § 5.
^{g)} in loco supra laud.

bus diu adhuc feuda insignita sunt, tum ob aliquam similitudinis speciem, vt sit, confundi possent, negotia inter se distinguerentur, nomen cuique suum cauta antiquitas indidit, ita, vt bona iure militiae feudalis concessa dicerentur feuda; beneficia autem, quae post insignem illam in re beneficiaria factam mutationem pristinam formam integrum retinuerunt, Bonorum *Iure Curiae, Officii, Ministerialitatis* concessorum, nomine insignirentur, de quibus iam paulo accuratius agere animus est.

§. VI.

Iam primum de Beneficiis Iure Curiae concessis disputaturi, operae pretium nos facturos putamus, si, quae vis et potestas *Iuri Curiae* hic sit subiecta, paulo pressius explicemus, vt omnis ambiguitas ex hac disputatione circumscribatur. Quemadmodum enim ipsius Curiae, sic quoque Iuris Curiae tam multiplex, tamque varius apud scriptores medii aevi deprehenditur significatus, vt harum rerum paulo incuriosis labendi locus facile detur. Vox *Curia*, cui respondet germanicum vocabulum *Hoff*, etsi medio aevo praeter caeteros significatus,^{b)} tum praedium cum omnibus aedificiis, agris, paescuis, tum palatium et omnino domum denotabat, nulla personarum ratione habita, adeo, vt principis aequa ac rustici et hominis proprii diceretur *Curia, Hoff*; tamen in primis hoc nomine aula sive palatium principis et omnino domini, qui ministeriales primi sive infimi ordinis, quales sunt homines proprii, habebat, insigniebatur. Qui ministeriales quam principi in ipsius aula frquentes adessent, dominoque famuli seruitia praestarent, dictione metonymica, qua continens

po-

^{b)} Hos omnes diligenter excusserunt *Carl du Fresne in Gloss. Latin. T. II. non. ed. p. 1255 seqq. Ge. Wachter in Glossar. Tentonic p. 739. Christ. Gottl. Haltius in Glossar. Germanico. p. 938.* aliisque *Glossariographi.*

C

13

ponitur pro contento, Curia haud raro eos, qui in aula ser-
nabant omnemque adeo comitatum et complexum eorum
significabat, qui alterius officio, ministerio et famulitio ob-
noxii erant, quiae in veteribus chartis pro diuersitate nexus,
quo adstricti tum principi, tum domino scruebant, nomi-
ne *Curialium*, *Ministerialium*, *Hofmannae*, *Hofleate*, *Dienstleute*,
Knechte, veniunt. Quare vti Curia feudalis Vasallorum tum
Imperii R. G. *Reichshof*, de qua eruditus egit *Io. Dan. ab Oh-*
lenschlager,ⁱ⁾ tum in prouinciis Germanicis, vbi *Lehnstag* fre-
quenter appellatur, denotat conuentum Vasallorum, qui ei-
dem domino directo fidelitate Vasallitica obstricti sunt, au-
toritate eius coactorum; sic quoque Curia haud raro con-
uentum hominum propriorum, qui *Liti*, *Luti*, *Leodes*, *Leu-*
ti, *Litones*^{k)} appellantur (quod nomen et ministerialibus
olim commune^{l)} fuit,) a domino ad iura et obligationes aut
fusciendas, aut confirmandas conuocatorum (*Hoftag*)
significat. Pro harum autem Curiarum diuerso sensu etiam
Iuris Curiae, *Hoferecht*, varius est significatus, qui vero omnis
in id conspirat, vt denotet ins, quod in his curiis valet.
Quemadmodum igitur in Iure Clientelari *Ius Curiae*^{ll)} signi-
ficat complexum legum, quae in Curia Domini directi obti-
nent nonnunquam nomine *Hoffsprache*^{m)} insignes; sic in iu-
re Litonico iura et obligationes hominum propriorum sole-
mnibus diebus, qui *Hoftage* appellantur, constitutae, nomine